Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 999/2025

Vacaria, 08 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem
respeitosamente a presença de Vossa Excelência, requer que sejam encaminhadas a esta Casa
Legislativa as seguintes informações referentes à rede municipal de saúde:

1. Profissionais Médicos:
a) Relação nominal de todos os médicos em atuação na rede municipal de saúde, por
especialidade, discriminando lotação (UBS, UPA, CAPS, entre outros).
b) Escalas de horário e regime de trabalho (carga horária semanal, turnos e dias de atendimento).
c) Informar eventuais vínculos (concursados, contratados, credenciados, terceirizados ou cedidos).

2. Atendimentos:
a) Número de atendimentos médicos previstos por profissional e/ou por especialidade, em cada
unidade de saúde.
b) Média mensal de atendimentos realizados nos últimos seis meses por unidade de saúde.

3. Unidades de Saúde:
a) Horário de funcionamento de todas as Unidades Básicas de Saúde (UBS).
b) Horário de funcionamento e escalas da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).
c) Informar se há previsão de ampliação de horários em alguma unidade, em especial em bairros de
maior demanda.

O presente Pedido de Informações se faz necessário para que este
vereador possa exercer plenamente o seu papel de agente fiscalizador, conforme previsto em Lei, e
acompanhar de forma responsável a organização da rede municipal de saúde. As informações
solicitadas são fundamentais para compreender a atual estrutura de profissionais, escalas de
atendimento e funcionamento das unidades de saúde, possibilitando a proposição de medidas que
visem melhorar o acesso, a qualidade e a eficiência dos serviços prestados à população.

Diante do exposto, solicita-se que o presente pedido seja respondido
dentro do prazo legal previsto.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem

C
óp

ia
 d

o
do

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

51
00

81
62

91
17

6D
90

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.

C
óp

ia
 d

o
do

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

51
00

81
62

91
17

6D
90

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Extrato do Processo de Assinatura Digital

Chave de Verificação: 25100816291176D90
Documento: Ofício para o Executivo 999/2025
Hash: 428904738fad08d381f98269b51cca9bc005ec36
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Iniciado: 08/10/2025 16:29
Prazo: 31/12/2028
Finalizado: 08/10/2025 16:33

Lista de Signatários desse documento:

CPF/CNPJ Nome Completo (Certificado) Status da Assinatura

434.***.***-53 Edimar Santo Biazzi (A1) Assinado - 08/10/2025 16:33

Documento publicado no Blockchain de Assinaturas - Edição de 08/10/2025

Para verificar a autenticidade desse extrato, acesse:
https://www.vacaria.rs.leg.br/cer e informe o código: 25100816291176D90

https://www.vacaria.rs.leg.br/assinatura/assinado/2025/10/25100816291176D90.pdf?vh=4289047
https://api.cloudsoftcam.com.br/assinatura/blockchain?key=21c28ede-67b1-4d62-82c4-82b79217517d
https://api.cloudsoftcam.com.br/assinatura/blockchain?key=21c28ede-67b1-4d62-82c4-82b79217517d